1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

90
15

/2
02

4/
2

28-08-2024

N.º 166

 2.ª série

AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P.

Aviso (extrato) n.º 19015/2024/2

Sumário: Procedimento concursal comum para o preenchimento de dois postos de trabalho na car-
reira/categoria de técnico superior na modalidade de contrato de trabalho em funções
 públicas por tempo indeterminado.

Procedimento concursal comum para o preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho na carreira/
categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e Veterinária, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral de Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com
o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por meu despacho de 02 de
agosto de 2024, se encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, a contar do dia seguinte à publicação
do presente aviso, procedimento concursal comum para preenchimento de 2 (dois) postos de trabalho
na categoria de técnico superior do mapa de pessoal do Instituto Nacional de Investigação Agrária
e Veterinária, I. P., na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado.

2 — Âmbito do recrutamento: Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 30.º da LTFP, o recruta-
mento é restrito a trabalhadores com vínculo de emprego público por tempo indeterminado previamente
constituído.

3 — Caracterização dos postos de trabalho:

Ref.ª a) 1 posto de trabalho na área de crioconservação

Caracterização do posto de trabalho: Atividades relacionadas com a crioconservação

Elaboração de meios de cultura para regeneração de explantes criopreservados e de soluções
necessárias aos protocolos de criopreservação;

Isolamento de meristemas ou outras estruturas celulares a partir de plantas estabelecidas in vitro
ou ex vitro, para posterior utilização como explantes para criopreservação vegetal;

Criação de duplicados das coleções de campo ou outras através da criopreservação de recursos
genéticos vegetais, nomeadamente utilizando técnicas de vitrificação;

Desenho experimental e desenvolvimento de novos protocolos de criopreservação;

Ref.ª b) 1 posto de trabalho na área de conservação in vitro

Caracterização do posto de trabalho: Atividades relacionadas com a conservação in vitro e o labo-
ratório de cultura de tecidos vegetais:

Colheita de material vegetal em campo para estabelecimento em cultura in vitro;

Elaboração de meios de cultura para estabelecimento, propagação e enraizamento de material
vegetal;

Estabelecimento de novos acessos em cultura in vitro para enriquecer as coleções mantidas no BPGV;

Micropropagação de explantes vegetais e manutenção das coleções de recursos genéticos vegetais
mantidos in vitro no BPGV;

Enraizamento de explantes vegetais mantidos in vitro e sua posterior aclimatação na transição
para coleção de campo;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

90
15

/2
02

4/
2

28-08-2024

N.º 166

 2.ª série

4 — Nível habilitacional: Os candidatos deverão estar habilitados com estar habilitados com
licenciatura em Ref.ª a) Licenciatura em Biologia e Refª b) Licenciatura na área das Ciências da Vida
ou ciências exatas;

5 — Local de Trabalho: Instalações do INIAV, I. P., sitas em:

Quinta de S. José, S. Pedro de Merelim, 4700-859 Braga

6 — Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
o presente procedimento concursal é publicitado integralmente na Bolsa de Emprego Público (BEP), em
www.bep.gov.pt, até ao 2.º dia útil após a data da publicação do presente Aviso e na página eletrónica
do Instituto Nacional de Investigação Agrária e Veterinária, I. P., em www.iniav.pt/procedimentos-con-
cursais-e-de-mobilidade, disponível para consulta a partir da data da publicitação na BEP.

6 de agosto de 2024. — A Vogal do Conselho Diretivo, Patrícia Inácio.
318036281